DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 1º de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.346 Pág. 1 /4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

GOVERNO MUNICIPAL PAG

DECRETO Nº 1508/2024 02

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 002/2024

04

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca
Secretário Municipal de Administração e Finanças
Renato Castelani Delbone
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 1º de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.346 Pág. 2 /4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1508/2024

Atualiza a Programação Financeira da Receita e o
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso do
Exercício de 2024, visando a compatibilização entre a
realização da receita e a execução da despesa.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NO COMPORTAMENTO DA EXECU-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam devidamente atualizados até a referida data, nos termos e valores

estabelecidos pelos Anexos I, II e III, que acompanham este instrumento, a Programação
Financeira da Receita e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, que originalmente
foi estabelecido pelo Decreto nº 1490 de 10 de janeiro de 2024.

Art. 2º Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto

Municipal.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 29 de

fevereiro de 2024.
JOÃO CARLOS BONATO
PREFEITO MUNICIPAL

Anexo I

Decreto nº 1508/2024 de 29 de fevereiro de 2024

 6.452.875,30  7.317.380,00  6.612.175,00  6.830.475,00  7.696.422,00  6.746.824,00  7.420.024,00  6.677.822,00  7.404.032,00  6.428.632,00  6.373.542,00  6.963.942,00  82.924.145,30

 888.564,00  890.364,00  890.374,00  1.075.874,00  2.052.598,00  1.206.200,00  1.206.200,00  1.206.198,00  1.210.047,00  937.847,00  914.167,00  905.567,00  13.384.000,00

 789.176,00  791.376,00  791.386,00  982.786,00  1.970.386,00  1.110.788,00  1.110.788,00  1.110.786,00  1.111.697,00  839.297,00  815.317,00  806.117,00  12.229.900,00

 97.530,00  97.130,00  97.130,00  91.230,00  80.354,00  93.554,00  93.554,00  93.554,00  96.491,00  96.691,00  96.991,00  97.591,00  1.131.800,00

 1.858,00  1.858,00  1.858,00  1.858,00  1.858,00  1.858,00  1.858,00  1.858,00  1.859,00  1.859,00  1.859,00  1.859,00  22.300,00

 79.559,00  79.559,00  79.559,00  79.559,00  79.560,00  79.560,00  79.560,00  79.560,00  79.581,00  79.581,00  79.581,00  79.581,00  954.800,00

 79.559,00  79.559,00  79.559,00  79.559,00  79.560,00  79.560,00  79.560,00  79.560,00  79.581,00  79.581,00  79.581,00  79.581,00  954.800,00

 93.922,30  93.027,00  93.002,00  93.002,00  93.008,00  93.008,00  93.008,00  93.008,00  93.040,00  93.040,00  93.040,00  93.040,00  1.117.145,30

 8.208,00  8.208,00  8.208,00  8.208,00  8.208,00  8.208,00  8.208,00  8.208,00  8.209,00  8.209,00  8.209,00  8.209,00  98.500,00

 85.714,30  84.819,00  84.794,00  84.794,00  84.800,00  84.800,00  84.800,00  84.800,00  84.831,00  84.831,00  84.831,00  84.831,00  1.018.645,30

 1.266,00  1.266,00  1.266,00  1.266,00  1.267,00  1.267,00  1.267,00  1.267,00  1.267,00  1.267,00  1.267,00  1.267,00  15.200,00

 408.220,00  408.220,00  408.230,00  408.230,00  408.234,00  408.234,00  408.234,00  425.234,00  408.241,00  408.241,00  408.241,00  408.241,00  4.915.800,00

1.3.2-Valores Mobiliários

1.6-Receita de Serviços

1.2.4-Contribuição para o Custeio do Serviço

de Iluminação Pública

1.4-Receita Agropecuária

1.3-Receita Patrimonial

1.3.1-Exploração do Patrimônio Imobiliário

do Estado

1.2-Contribuições

Prefeitura Municipal de Ribeirao Claro - PR

Programação Financeira da Receita Mensal - 1º BIMESTRE

Exercício de 2024

CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

1-RECEITAS CORRENTES (A)

1.1-Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1.1.1-Impostos

1.1.2-Taxas

1.1.3-Contribuição de Melhoria

Jan Fev Mar Abr

Total da

Programação

FinanceiraMai Jun Jul Ago

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

Set Out Nov Dez

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 1º de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.346 Pág. 3 /4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

 35.012,00  35.012,00  35.022,00  35.022,00  35.026,00  35.026,00  35.026,00  52.026,00  35.032,00  35.032,00  35.032,00  35.032,00  437.300,00

 1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.666,00  1.666,00  1.666,00  1.666,00  20.000,00

 371.541,00  371.541,00  371.541,00  371.541,00  371.541,00  371.541,00  371.541,00  371.541,00  371.543,00  371.543,00  371.543,00  371.543,00  4.458.500,00

 4.930.353,00  5.793.953,00  5.088.753,00  5.121.553,00  5.010.764,00  4.907.564,00  5.580.764,00  4.821.564,00  5.560.838,00  4.857.638,00  4.826.228,00  5.425.228,00  61.925.200,00

 2.692.582,00  2.564.582,00  2.499.382,00  2.510.182,00  2.500.393,00  2.511.193,00  3.250.393,00  2.511.193,00  3.245.455,00  2.542.255,00  2.524.845,00  3.196.445,00  32.548.900,00

 1.395.106,00  2.386.706,00  1.746.706,00  1.746.706,00  1.667.706,00  1.547.706,00  1.487.706,00  1.467.706,00  1.467.713,00  1.467.713,00  1.447.713,00  1.381.113,00  19.210.300,00

 18.000,00  18.000,00

 842.665,00  842.665,00  842.665,00  842.665,00  842.665,00  842.665,00  842.665,00  842.665,00  847.670,00  847.670,00  847.670,00  847.670,00  10.132.000,00

 4.000,00  6.000,00  6.000,00  16.000,00

 50.991,00  50.991,00  50.991,00  50.991,00  50.991,00  50.991,00  50.991,00  50.991,00  51.018,00  51.018,00  51.018,00  51.018,00  612.000,00

 1.423,00  1.423,00  1.423,00  1.423,00  1.423,00  1.423,00  1.423,00  1.423,00  1.429,00  1.429,00  1.429,00  1.429,00  17.100,00

 43.386,00  43.386,00  43.386,00  43.386,00  43.386,00  43.386,00  43.386,00  43.386,00  43.403,00  43.403,00  43.403,00  43.403,00  520.700,00

 1.083,00  1.083,00  1.083,00  1.083,00  1.083,00  1.083,00  1.083,00  1.083,00  1.084,00  1.084,00  1.084,00  1.084,00  13.000,00

 5.099,00  5.099,00  5.099,00  5.099,00  5.099,00  5.099,00  5.099,00  5.099,00  5.102,00  5.102,00  5.102,00  5.102,00  61.200,00

 -678.800,00  -867.600,00  -739.600,00  -739.600,00  -724.000,00  -700.000,00  -688.000,00  -684.000,00  -739.200,00  -690.200,00  -685.800,00  -676.200,00  -8.613.000,00

 781,00  592.774,63  785,00  886,00  1.015,00  769,00  781,00  825,00  847,00  837,00  796,00  754,00  601.850,63

 -  591.850,63  591.850,63

 781,00  924,00  785,00  886,00  1.015,00  769,00  781,00  825,00  847,00  837,00  796,00  754,00  10.000,00

 14.667,00  14.667,00  14.667,00  14.667,00  14.667,00  14.667,00  14.667,00  14.667,00  14.666,00  14.666,00  14.666,00  14.666,00  176.000,00

 5.789.523,30  7.057.221,63  5.888.027,00  6.106.428,00  6.988.104,00  6.062.260,00  6.747.472,00  6.009.314,00  6.680.345,00  5.753.935,00  5.703.204,00  6.303.162,00  75.088.995,93

CRC-PR nº 057000/O-6CRC-PR nº 020054/O-4

Luiz Cesar Ziroldo

Ch.de Departamento de Planejamento

João Carlos Bonato

Prefeito Municipal

Nivaldo Aparecido Galerani

Contabilista

TRANSF.CORRENTES - DEDUÇÕES FUNDEB (B)

2.0-RECEITAS DE CAPITAL (C)

RECEITA TOTAL (A-B+C)

1.7.4-Transferências de Instituições Privadas

1.7.5-Transf.de Outras Instituições Públicas

1.7.9-Demais Transferências Correntes

1.9-Outras Receitas Correntes

1.9.1-Multas Administr, Contratuais e Judiciais

1.9.2-Indenizações, Restit. e Ressarcimentos

2.3-Amortização de Empréstimos

RECEITA INTRA-ORÇAMENTARIA

2.1-Operações de Crédito

1.6.1-Serviços Administr.e Comerciais Gerais

1.9.9-Demais Receitas Correntes

1.7.2-Transf.dos Estados e do DF e de suas

Entidades

1.6.2-Serviços e Atividades Referentes à

Navegação e ao Transporte

1.7.1-Transf. da União e de suas Entidades

1.9.4-Multas e Juros de Mora das Receitas

de Capital

1.6.9-Outros Serviços

1.7-Transferências Correntes

Anexo II

Decreto nº 1508/2024 de 29 de fevereiro de 2024

6.348.555,88 6.062.438,92 5.760.294,00 6.091.464,00 6.106.091,00 6.919.381,00 6.128.426,00 5.747.361,00 5.716.243,00 5.712.473,00 5.796.768,00 6.687.786,00 73.077.281,80

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.342.042,47 3.235.870,92 3.183.005,00 3.183.005,00 3.183.055,00 3.987.005,00 3.186.555,00 3.186.555,00 3.184.070,00 3.184.070,00 3.183.065,00 4.111.170,00 40.149.468,39

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 900.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.931.513,41 2.751.568,00 2.502.289,00 2.833.459,00 2.848.036,00 2.857.376,00 2.866.871,00 2.485.806,00 2.457.173,00 2.453.403,00 2.538.703,00 2.501.616,00 32.027.813,41

321.441,00 988.662,99 136.061,00 236.561,00 172.961,00 100.061,00 199.661,00 248.161,00 243.466,00 130.666,00 78.066,00 58.065,00 2.913.832,99

INVESTIMENTOS 273.941,00 940.162,99 88.561,00 189.061,00 125.461,00 52.561,00 152.161,00 200.661,00 195.966,00 83.166,00 30.566,00 10.565,00 2.342.832,99

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 47.500,00 48.500,00 47.500,00 47.500,00 47.500,00 47.500,00 47.500,00 47.500,00 47.500,00 47.500,00 47.500,00 47.500,00 571.000,00

519.610,00 519.610,00

TOTAL GERAL 6.669.996,88 7.051.101,91 5.896.355,00 6.328.025,00 6.279.052,00 7.019.442,00 6.328.087,00 5.995.522,00 5.959.709,00 6.362.749,00 5.874.834,00 6.745.851,00 76.510.724,79

Prefeito Municipal Contabilista Ch.de Departamento de Planejamento

CRC-PR nº 020054/O-4 CRC-PR nº 057000/O-6

João Carlos Bonato Nivaldo Aparecido Galerani Luiz Cesar Ziroldo

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Despesas Correntes

Despesas de Capital

CONSOLIDADO

Prefeitura Municipal de Ribeirao Claro - PR

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - 1º BIMESTRE

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)

Exercício de 2024

Outubro Novembro Dezembro

Total

Cronograma de

Desembolso

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial

Janeiro Fevereiro Agosto SetemboMarço Abril Maio Junho Julho

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 1º de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.346 Pág. 4 /4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Descriminação  Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Receitas

Saldo Financeiro Anterior 11.453.824,54 6.759.608,10 6.765.727,82 6.757.399,82 6.535.802,82 7.244.854,82 6.287.672,82 6.707.057,82 6.720.849,82 7.441.485,82 6.832.671,82 6.661.041,82 11.453.824,54

Receitas Correntes 5.774.075,30 6.449.780,00 5.872.575,00 6.090.875,00 6.972.422,00 6.046.824,00 6.732.024,00 5.993.822,00 6.664.832,00 5.738.432,00 5.687.742,00 6.287.742,00 74.311.145,30

Receitas de Capital 781,00 592.774,63 785,00 886,00 1.015,00 769,00 781,00 825,00 847,00 837,00 796,00 754,00 601.850,63

Receitas Intra Orçamentárias 14.667,00 14.667,00 14.667,00 14.667,00 14.667,00 14.667,00 14.667,00 14.667,00 14.666,00 14.666,00 14.666,00 14.666,00 176.000,00

SUBTOTAL 17.243.347,84 13.816.829,73 12.653.754,82 12.863.827,82 13.523.906,82 13.307.114,82 13.035.144,82 12.716.371,82 13.401.194,82 13.195.420,82 12.535.875,82 12.964.203,82 86.542.820,47

Despesas

Pessoal e Encargos 3.342.042,47 3.235.870,92 3.183.005,00 3.183.005,00 3.183.055,00 3.987.005,00 3.186.555,00 3.186.555,00 3.184.070,00 3.184.070,00 3.183.065,00 4.111.170,00 40.149.468,39

Juros e Encargos da Dívida 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 900.000,00

Outras Despesas Correntes 2.931.513,41 2.751.568,00 2.502.289,00 2.833.459,00 2.848.036,00 2.857.376,00 2.866.871,00 2.485.806,00 2.457.173,00 2.453.403,00 2.538.703,00 2.501.616,00 32.027.813,41

Investimentos 273.941,00 940.162,99 88.561,00 189.061,00 125.461,00 52.561,00 152.161,00 200.661,00 195.966,00 83.166,00 30.566,00 10.565,00 2.342.832,99

Amortização da Dívida 47.500,00 48.500,00 47.500,00 47.500,00 47.500,00 47.500,00 47.500,00 47.500,00 47.500,00 47.500,00 47.500,00 47.500,00 571.000,00

Reserva de Contingência 519.610,00 519.610,00

SUBTOTAL 6.669.996,88 7.051.101,91 5.896.355,00 6.328.025,00 6.279.052,00 7.019.442,00 6.328.087,00 5.995.522,00 5.959.709,00 6.362.749,00 5.874.834,00 6.745.851,00 76.510.724,79

Restos a Pagar 3.813.742,86 3.813.742,86

      TOTAL 10.483.739,74 7.051.101,91 5.896.355,00 6.328.025,00 6.279.052,00 7.019.442,00 6.328.087,00 5.995.522,00 5.959.709,00 6.362.749,00 5.874.834,00 6.745.851,00 80.324.467,65

Saldo Financeiro 6.759.608,10 6.765.727,82 6.757.399,82 6.535.802,82 7.244.854,82 6.287.672,82 6.707.057,82 6.720.849,82 7.441.485,82 6.832.671,82 6.661.041,82 6.218.352,82 6.218.352,82

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - Consolidado

Decreto nº 1508/2024 de 29 de fevereiro de 2024

EXERCÍCIO  2024 - 1º BIMESTRE

Total

ANEXO III

Luiz Cesar Ziroldo

Ch.de Departamento de Planejamento

CRC-PR nº 057000/O-6

Nivaldo Aparecido Galerani

Prefeito Municipal Contabilista

CRC-PR nº 020054/O-4

João Carlos Bonato

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2024 (PMRC)

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o
processamento do Pregão Eletrônico nº 002/2024 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia
07 de fevereiro de 2024 (Lances e Habilitação), objetivando a possível aquisição de recarga de
gás de cozinha – GLP – para cilindro de 45 kg, bem como casco do cilindro, a fim de
atender a demanda do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Venina Batista
Ribeiro da Silva, em favor das empresas abaixo relacionadas, por terem satisfeito os procedi-
mentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da
administração:

 FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA POMPEIA III LTDA - CNPJ: 38.152.539/0001-39

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit.

01
Recarga de gás liquefeito de petróleo para cilindro de 45
kg - somente recarga de gás.

ULTRAGAZ Uni 40 R$ 465,00

02

Cilindro de gás modelo P45 para cargas de gás liquefeito de
petróleo de 45 kg (casco). Dimensões aproximadas: diâmetro
560 mm x altura 1228 mm.

ULTRAGAZ
MANGELS

Uni  02 R$ 530,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 28 de fevereiro de 2024.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2024-03-01T08:27:53-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro